[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 7ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 2020, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às onze horas e quinze minutos do dia doze de março de dois mil e vinte, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência do Senador Eduardo Girão, reúne-se a Comissão de Educação, Cultura e Esporte com a presença dos Senadores Confúcio Moura, Fernando Bezerra Coelho, Esperidião Amin, Izalci Lucas, Styvenson Valentim, Plínio Valério, Rodrigo Cunha, Leila Barros, Paulo Paim, Jorginho Mello, Jorge Kajuru, Flávio Bolsonaro e Marcos do Val. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Dário Berger, Marcio Bittar, Luiz do Carmo, Mailza Gomes, Luiz Pastore, Lasier Martins, Roberto Rocha, Prisco Bezerra, Flávio Arns, Veneziano Vital do Rêgo, Alessandro Vieira, Fernando Collor, Zenaide Maia, Angelo Coronel, Irajá, Sérgio Petecão, Maria do Carmo Alves e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 116/2019 - CE, de autoria Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Senadora Maria do Carmo Alves (DEM/SE). Finalidade: Debater a importância da meditação transcendental e seus efeitos não só para o seu próprio equilíbrio, mas o do planeta. Participantes: Flávia Miranda Baptista, Vice-Presidente do Instituto David Lynch; Gregory Sun Kow, Professor de Meditação Transcendental; Celso Ivan Conegero, Especialista em Ciências Morfofuncionais; Ten Cel Ademar Carlos Paschoal, Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar de Maringá. Masé Nascimento, Diretora da Sede Brasília da Associação Internacional de Meditação.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quatorze horas e doze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Eduardo Girão
[bookmark: _GoBack]Presidente Eventual da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2020/03/12
image1.jpeg